



Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg
Christiansborg
1240 København K

Den 3. juli 2023

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 685 (Alm. del), som Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg har stillet til ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeri den 28. juni 2023. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Hans Kristian Skibby (DD).

Spørgsmål nr. 685 (Alm. del) fra Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg

”I forbindelse med tørkeplanen har ministeren meldt ud, at græs fra braklagte marker må benyttes til akut fodertilskud til husdyr. Mener ministeren, at det på den baggrund er korrekt eller rimeligt, at landmænd tvinges til eksempelvis at høste deres maltbygmarker til foder, før de må benytte foder fra braklagte arealer? Der anmodes om hurtig besvarelse, da det er en hastesag for mange landmænd landet over”.

Svar

For at modtage landbrugsstøtte skal landmanden leve op til reglerne om God Landbrugsmæssig og Miljømæssigstand (GLM). Et af kravene er, at landmanden skal udlægge mindst fire pct. af sine marker med ikke-produktive arealer såsom markkrat, småbiotoper, brak mv. (GLM 8-kravet).

Der må med reglerne i dag ikke være produktion, herunder slæt og afgræsning på de ikke-produktive arealer under GLM 8. Landmanden kan påberåbe sig force majeure og dermed få mulighed for at afgræsse eller tage slæt på de pågældende arealer, såfremt dette er nødvendigt i forhold til at kunne tilvejebringe foder til bedriften. I vurderingen af landmandens påberåbelse af force majeure lægger Landbrugsstyrelsen vægt på, hvorvidt landmanden har været forhindret i at opfylde sin forpligtelse som følge af tørken. Vurderingen sker på bedriftsniveau. Individuelle forhold som dyrehold og vandingstilladelser m.m. vil derfor kunne have betydning for vurderingen.

Jeg havde gerne set, at vi kunne være gået endnu længere. Der har været dialog med EU-Kommissionen om en generel undtagelse fra fire pct.-kravet, som desværre ikke var mulig. Samtidig bemærker jeg, at der var mulighed for at udskyde fire pct.-kravet fra 2023 til 2024, hvilket blev drøftet i forligskredsen sidste år, men der var ikke opbakning i forligskredsen til at udskyde kravet.

Jacob Jensen

/

Helle Agerdal Olsen